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ÖZET 

 

MĠDYE ÇĠFTLĠKLERĠ ÇERVESĠNDEKĠ OLTA BALIKÇILIĞIN 

ARAġTIRILMASI 

 

KAYSER, Esra 

Yüksek Lisans Tezi, Su Ürünleri Avlama ve ĠĢleme Teknolojisi Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Ġlker AYDIN 

ġubat 2022, 55 sayfa 

 

Midye çiftlikleri sayısı son dönemde artıĢ göstermektedir. Bu çalıĢmada 

midye çiftliği çevresinde ağ kafeslerde yoğunlaĢan türlerin listesi çıkarılmıĢ 

,biyokütle (sayıca bolluk ve ağırlıkça bolluk) belirlenmiĢ, türlerin dağılımları 

mevsimsel olarak incelenmiĢtir. Ayrıca, ekolojik tuzak görevi gören kafesler ile 

predatörlerin iliĢkileri, yine kafes çevresindeki amatör ve profesyonel balıkçıların 

etkileĢimleri ayrı ayrı incelenmiĢtir. ÇalıĢma Ġzmir Körfezi Balıklıova bölgesinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmada mustat 1251C modelinde J tipi iğne 

kullanılmıĢtır. Küçük ölçekli balıkçı teknesi ile Mart 2019- ġubat 2021 tarihleri 

arasında 12 balıkçılık operasyonu gerçekleĢtirilmiĢtir. Toplam 4 ticari türe ait 

1132 adet birey yakalanmıĢ olup, bunlar 53705,9 gr olarak tartılmıĢtır. ÇalıĢma 

sonucunda; yapılan gözlemde midye çiftliklerinin çevresinin rekreasyonel 

balıkçılık için önemli ve verimli alanlar olduğu belirlenmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Rekreasyonel balıkçılık,midye çiftliği,olta balıkçılığı 
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ABSTRACT 

 

INVESTIGATEMENT OF ANGLING FISHERY AROUND THE 

MUSSEL FARMS 

 

KAYSER, Esra 

MSc in Aquaculture Eng. 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Ġlker AYDIN 

February 2022, 55 pages 

 

 The number of mussel farms has been increasing recently. In this study, 

the list of the species concentrated in the net cages around the mussel farm was 

drawn, the biomass (number of abundance and abundance by weight) was 

determined, and the distribution of species was examined seasonally. In addition, 

the relations between the cages that serve as ecological traps and the predators, 

and the interactions of amateur and professional fishermen around the cages were 

examined separately. The study was carried out in Ġzmir Balıklıova Bay region. In 

this study, mustat 1251C model J type needle was used. 12 fishing operations 

were carried out between March 2019 - February 2021 by a small-scale fishing 

vessel. A total of 1132 individuals belonging to 4 commercial species were 

caught, weighing a total of 53705.9 gr. In the observational study it is clear to 

determine that the mussel farms play an important role for recreational fishing. 

 

Keywords: Recreational fishing,mussel farm,angling 
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ÖNSÖZ 

 

 

Dünya çapında olta balıkçılığı en çok tercih edilen avcılık 

yöntemlerinden biridir. Ülkemizde de olta balıkçılığına son yıllarda her 

geçen gün oldukça artan bir ilgi olduğu görülmektedir.  

Artan bu ilgi sonucunda midye çiftliklerinin çevresinin, avcılığa 

açılması rekreasyonel balıkçılık için önemli ve verimli alanlar olarak 

alternatif oluĢturulacağı belirlenmiĢtir.  

ÇalıĢmanın hazırlanma sürecinin her aĢamasında ve çalıĢma 

konusunun belirlenmesinde değerli zamanını ve bilgisini esirgemeyerek 

bana her fırsatta yardımcı olan değerli hocam Sayın Doç. Dr. Ġlker 

AYDIN‟a teĢekkürü bir borç bilirim. 
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 Esra  KAYSER 
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1. GiriĢ 

Ġnsanoğlu, yaĢam tarihi boyunca denizler ile çok sıkı iliĢkiler kurmuĢtur. 

Bu iliĢki ilk çağlara kadar dayanmaktadır. Denizler içerisinde, organik ve mineral 

maddelerin yanı sıra canlı organizmaları da barındırmaktadır. Bu canlı 

organizmalar (su ürünleri),  sahip oldukları, zengin protein yapısı sebebi ile 

insanlar için önemli bir besin kaynağı olmuĢtur.  Dolayısıyla beslenme 

ihtiyaçlarını karĢılamak için avlanmıĢlardır. Avcılık baĢlangıçta besin ihtiyacını 

karĢılama yolu olsa da geçmiĢten, günümüze değiĢen ve geliĢen büyük bir sektör 

haline gelmiĢtir. 

Ġnsanların en temel gereksinimi olan gıda, yüzyıllarca kara kaynaklı olarak 

karĢılanmıĢtır. Buna alternatif olarak,  denizler özellikle ada ülkelerinde çok 

büyük avantaj sağlamıĢtır. Böylelikle su ürünleri gerek zengin protein yapısı 

,gerek tür çeĢitliliği açısından insanlar için vazgeçilmez gıda kaynağı olmaktadır. 

Bunun yanı sıra ilaç sanayinde yaygın kullanımıyla insanlara Ģifa olmaya devam 

etmektedir. 

Hızla artan dünya nüfusuyla birlikte doğru orantılı olarak insanlar daha 

fazla gıda teminine gerek duymaktadır. Gıda üretiminin bir kısmı su ürünleri 

avcılığı ve yetiĢtiriciliğiyle karĢılanmaktadır. Bu nedenle, balıkçılık faaliyetlerinin 

sürdürülebilirliğinin sağlanmasına, ekosistemin korunmasına ve balık stoklarının 

zarar görmesini engellemeye yönelik araĢtırma çalıĢmalarına öncelik verilmesi 

gerekliliği ortaya çıkmıĢtır. (HoĢsucu,1990). 

Balıkçılık, toplayıcılık ve karasal avcılık kadar eskidir. Ġlk insanlar MÖ 

5000 yıllarında göl çevresine yerleĢim sağlamıĢ ve ağların kurĢun yakasına 

piĢirilmiĢ topraktan yaptıkları özel taĢları, mantar yakasına da suda yüzen hafif 

tahtaları bağladıkları bildirilmiĢtir. (Atar ve AteĢ,2009) 

Milattan önce 3000 yılında ağları, günümüzdeki ığrıp Ģekliyle kullanan 

Mısırlılar birçok balığı bu Ģekilde yakalamıĢ bu veriler eski yazıtlardan 

derlenmiĢtir. Finikeliler ve Romalılar teknelerinde yelken kullanarak uzak 

mesafelere seyir ve avcılık faaliyet alanlarını geliĢtirmiĢtir. 
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Osmanlı imparatorluğu döneminde deniz ürünlerinin Osmanlı mutfağında 

yer aldığı ve sofralarda tüketildiği bilinmektedir. Balıkların yanı sıra 1400‟lü 

yıllarda karides ve istiridyenin piĢirilme tarifleri ile ilgili kayıtlara rastlanmıĢtır. 

Bu veriler o dönemde su ürünlerine olan ilgiyi göstermektedir. 

Teknolojinin geliĢmesiyle birlikte buhar ve dizel motorların keĢfi 

balıkçılıkta çok daha uzak mesafelere gidebilme ve ağların atılıp çekilmesinde 

mekanik sistemlere geçilmesini sağlamıĢtır. 

Dizel motorların keĢfinin ardından balıkçılığın geliĢimde en önemli aĢama, 

sonarların keĢfidir. II. Dünya savaĢı sırasında denizaltıları bulmak için icat edilen 

sonarlar daha sonra balık sürülerinin tespit edilmesinde kullanılmıĢ ve çok baĢarılı 

olmuĢtur. Avcılık faaliyetleri açısından oldukça önemli olan av bulucu alet-

ekipmanlar, avın aranarak bulunması tür ve miktar tahminini kolaylıkla tespit 

etmektedir. Günümüzde yaygın olarak echo-sounder ve sonar sistemleri 

kullanılmaktadır. Su içerisinde ıĢık ve radyo dalgaları yatay gönderme yapıyorsa 

sonar, dikey gönderme yapılıyorsa echo-sounder olarak ayırt edilmektedir. 

(Gönener vd., 2006) 

Gelecekte balıkçılık sektörünün sürdürülebilmesi, günümüzdeki balıkçılık 

faaliyetlerinin kontrol ve kayıt altına alınmasına, ayrıca balıkçılık sektörüne 

yönelik kıyı yapılarının iyi planlanmasına bağlıdır. Bu bağlamda, uydu 

teknolojileri kullanılmaktadır. GPS sistemleri balıkçı teknelerinin coğrafi 

konumlarını (enlem ve boylam) ve saat bilgilerini kolayca sağlamaktadır. Bu uydu 

bazlı teknoloji sayesinde, istenilen anda, istenilen bir kıyı bölgesindeki balıkçılık 

faaliyetleri görüntülenebilmekte veya balıkçı tekneleri izlenebilmektedir. Bu da 

yasa dıĢı avlanma, aĢırı avlanma, avlama bölgesi ihlali ve avlama sezonu ihlali 

gibi kanunsuz durumların önüne geçmektedir. GeçmiĢte verimli avcılık için 

kullanılan sonarlar ve GPS sistemleri, geliĢen teknolojiyle sınırlı denizel 

kaynakların sömürülmesini önlemeyi sağlayan bir araç seviyesine ulaĢmıĢtır.( 

Doğan ve Arısoy , 2007) 

Türkiye coğrafi konumu gereği birbirinden farklı özellikte ve büyüklükte 

denizleri, ayrıca akarsuları, yapay ve doğal göletleri bünyesinde 

bulundurmaktadır. Bu çeĢitlilik balıkçılık için önemli bir potansiyel 
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oluĢturmaktadır. Türkiye ekolojik açıdan zengin, tür çeĢitliliği fazla olması 

sebebiyle ekonomik değeri yüksek birçok deniz canlısına sahiptir. Bu tür 

çeĢitliliğinin kuzeyden güneye gidildikçe artığı gözlemlenmektedir. 

Türkiye 4 farklı deniz yapısına sahiptir. Bu durum farklı denizlerde farklı 

türlerin yoğunlaĢmasını sağlamaktadır. Karadeniz‟de 247, Ege Denizi‟nde 300 ve 

Akdeniz‟de 500 balık türü bulunmaktadır. Karadeniz‟de hamsi, istavrit, kefal; 

Akdeniz‟de sardalye, kefal; Ege Denizi‟nde sardalye ve Marmara Denizi‟nde 

hamsi, istavrit ve kefaldir. Demarsal (dip) balıklarından ise, Karadeniz‟de kalkan, 

mezgit, barbun, Ege denizi ve Akdeniz‟de tekir, berlam ve iskarmoz balıkları ön 

sırada yer almaktadır 

Ülkemiz deniz ve iç sularında 4000 tür canlının ve 1000 den fazla bitki 

türünün yaĢadığı bilinmektedir. Bu canlıların birçoğu ekonomik olmamakla 

birlikte, ticari değeri olan canlıların baĢında balıklar gelmektedir(Koç,2010). 

Türkiye‟yi çevreleyen denizlerin kapalı, yarı kapalı ve iç deniz 

özelliklerine sahip olmaları, balık avcılığı faaliyetlerinin iki Ģekilde yapılmasına 

neden olmuĢtur: Artisanal (amatör, kısa mesafeli, küçük ölçekli) balıkçılık ve 

Endüstriyel (ticari balıkçılık, uzun menzilli balıkçılık, büyük ölçekli). 

Dünyada ve Türkiye‟ de hergeçen gün doğal av stokları azalmaktadır. 

Akuakültür (yetiĢtiricilik),geçmiĢten günümüze kadar gelen insanların besin 

ihtiyaçlarını karĢıladığı eski  bir  faaliyetidir Hayvansal veya bitkisel su içerisinde 

yaĢayan canlıların insanlar tarafından kontrollü , yarı kontrollü olarak üretilmesi 

sonucu elde edilen besin bu faaliyetin ürünüdür. Dünya‟da artan avcılılık baskısı, 

yetiĢtiricilik sektörünün büyümesine sebep olmuĢtur. 

Ağ kafes sistemleri, geçmiĢte balıkçıların avlandıkları balıkları canlı 

olarak stoklama ihtiyacı sonucunda bulunmuĢtur. Bu Ģekilde balıkçılar pazara 

götürebilecekleri, yeterli miktarda balık tuttuklarında bu kafeslerle balıkları pazara 

taĢımıĢlardır. Ġlk kullanılan kafesler, bitkisel yapılardan  özellikle kamıĢlardan 

elde edilmiĢtir.Bunlar balık tuzakları ya da kuzuluk denilen yapılardan daha 

küçük ve benzerdir.Dünyanın çeĢitli bölgelerinde özellikle Güneydoğu Asya 

ülkelerinde yaygın olarak kullanılmıĢtır(Beveridge,1987).Günümüzde bu yapılar 

daha sonra, daha dayanıklı ve kullanıĢlı materyallerle güncellenmĢtir.Önceleri 



4 
 

balıkları canlı olarak saklamak amacıyla kullanılan kafesler, daha sonra canlı 

organizmalara gerçek boy ve ağırlukça büyüyebilecekleri besleme ve büyütme 

iĢleminin yapıldığı canlı stoklama araçları olmuĢtur(Dikel, 2002). 3000 yıllık 

geçmiĢe dayanan akuakültürün ticari olarak toplamda 50 yıllık bir kafeste balık 

yetiĢtiriciliği süreci olmakla birlikte bu kısa zaman diliminde çok fazla geliĢme 

kaydetmiĢtir. Özellikle günümüzde Güney Doğu Asya ülkelerinde hala 

kullanılmaktadır(Beveridge,1987). 

Günümüzde, dev deniz taraklarından,midyelere  herbivor sazanlardan 

karnivor salmonlara kadar 220‟den fazla balık türü ve kabuklunun yetiĢtiriciliği 

yapılmaktadır. Çoğu denizel ve diadrom olan balıklar kıyıya yakın yüzen ağ 

kafeslerinde yetiĢtirilir ve beslenmeleri  formüle edilmiĢ yemlerle 

sağlanmaktadır(Naylor vd., 2000). 

Denizlerde yüzen kafes sistemlerindeki balıkların yemlenmesi sonucu 

oluĢan ,biyolojik yem kalıntıları, doğal ortamda bulunan balık sürülerini cezp 

etmektedir.Böylece sürüler etrafta toplanmaktadır.Bu durum FAD ( Fish 

Aggregating Devices = balık cezp etme düzenekleri) etkisi oluĢturmaktadır. 

Avrupa‟da midye kültürünün 700 yıl önce Fransa‟dan ağaç kütükler ile 

yüklenen geminin 1235 yılında kaza yapması sonucu baĢladığı 

bilinmektedir(Mason, 1971). Gemideki, Patrick Walton adlı gemici, deniz 

kuĢlarını yakalamak için kütüklerin üzerine ağ koymuĢtur. Bu yöntemle baĢarılı 

olamamıĢtır. Fakat bu iĢlemi yaparken kütüklerin üzerine çok fazla miktarda 

midyelerin tutunduğunu gözlemlemiĢtir. Böylelikle kütükleri, midye büyütme ve 

toplama için kullanarak yaĢamını sürdürmüĢtür. Bu sistem üzerine ufak 

değiĢiklikler yapılmıĢ Ģekilde halen günümüzde kullanılmaktadır. 

Mollusca filumunun bivalvia klasisi içinde yer alan Mytilidae familyası 

geniĢ bir yayılım alanına sahiptir(ġirin,2012). Ülkemiz denizlerinde ise Mytilidae 

familyası ekonomik değere sahip olarak Mytilus galloprovincialis ve Modiolus 

barbatus Ģeklinde 2 türden oluĢmaktadır. Türkiye‟de kara midye olarak 

adlandırılan Akdeniz midyesi (M.galloprovincialis) Ġzmir‟den Karadeniz‟e kadar 

yayılım göstermektedir. 
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Midye, omurgasız canlılar arasında yetiĢtiriciliği en çok yapılan kabuklu 

bir su ürünüdür. Ve yetiĢtiriciliği yapılan diğer ürünler arasında sektörel olarak 

kazancı fazladır. Ġzmir Körfezi‟nde midyeler Eylülden Mayıs-Hazirana kadar döl 

verebilmektedirler(Lök,2001). En verimli dönem Eylül-Ekim ve Mart- Nisan 

aylarındadır. Midyeler döllerini bıraktıktan sonra 1 ay içerisinde yeniden kendini 

toparlayarak döl üretebilmektedir. 

Midye yetiĢtiriciliğinde dikkate alınması gereken nokta yetiĢtiriciliğin 

yapılacağı bölgedir. Suyu filtre ederek beslendikleri için bölgede evsel, 

endüstriyel atık ve toksik plankton patlamaları olmamalıdır. Midyelerin hızlı 

büyüyüp geliĢebilmesi için uygun sıcaklık, tuzluluk değerleri, su akıntısı ve 

ortamda yeterli besine ihtiyaç vardır Türkiye‟de yaklaĢık 40- 50 civarında  

ruhsatlı midye çiftliği bulunmaktadır. Bunlardan 8-10 tanesi aktif olarak Marmara 

Denizinde faaliyet göstermektedir. 3 taneside Balıklıova mekvinde faaliyetlerine 

devam etmektedir. 

Halatlar ağırlık artıĢından dolayı, sallardan düĢebilir ve bunun sonucunda 

üretkenlik azalabilir (Arakawa, 1990; Enright, 1993; Freitas, 1997; Serdar vd., 

2012). Bunun yanısıra, bu kirletici organizmalar, ticari değeri olan balık, karides 

ve istakoz gibi çok sayıda tür için çekici habitatlar oluĢturmaktadır (Souza-

Conceição vd., 2003; Morrisey vd., 2006; Serdar  vd., 2012). Bu durum aynı 

zamanda ticari değeri olan türler için besin ve barınak sağlamaktadır.  

Rekreasyonel balıkçılığa baktığımızda, Tarım ve Orman Bakanlığının, 22 

Ağustos 2020 cumartesi yayınlanan 5/7 NUMARALI TĠCARĠ AMAÇLI SU 

ÜRÜNLERĠ AVCILIĞININ DÜZENLENMESĠ HAKKINDA TEBLĠĞĠN 

3.Maddesindeki tanıma göre; Rekreasyonel balıkçılık: Ġnsanların dinlenme, 

eğlence ve spor amacı ile gönüllü olarak katılabilecekleri Ģekilde lagünlerde, 

nehirlerde, baraj gölü, göl ve düzenlenmiĢ bir alanda yürütülen istihsal faaliyettir. 

Rekreasyonel balıkçılık, insanların gündelik hayatlarındaki stresten 

uzaklaĢmak için hoĢça vakit geçirmenin en kapsamlı yoludur. Bu vesileyle doğa 

ile bir bütün olup, canlıları tanıdıkları aynı zamanda denizciliğin temellerini 

öğrenip, uyguladıkları faaliyetlerdir. 
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Su ürünleri yetiĢtiriciliği tüm Dünyada olduğu gibi Türkiye'de de önemli 

bir geliĢim içerisindedir. Midye çiftlikleri son zamanlarda, özellikle Marmara ve 

Ege Denizinde yoğunlaĢmıĢtır. Bu bölgelerde bulunan Ģamandıra ve halatlar 

ortamda yüzen yapay resif etkisi göstererek birçok balığı cezbetmekte ve balığa 

yuva ortamı sağlamaktadır. Bu alanlar rekreasyoel olta balıkçılığında av alanları 

olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Bu çalıĢma midye çiftlikleri çevresinde 

uygulanan reakrasyonel balıkçılıkta tür çeĢitliliği ve birey yoğunluğunu 

belirlenmesini amaçlamıĢtır. 
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR  

Son otuz yıl içinde kıyısal akuakültür dünyada oldukça büyümüĢyür. Kafes 

ünitelerinin yoğun olarak bulunduğu bölgelerde, balık toplanmaları da 

yoğunlaĢmaktadır. Kıyı ekosistemlerinde bu yapay üniteler dünya çapında 

çiftliklerde yılda milyonlarca ton balık üretimi gerçekleĢtirmektedir. Balıklar suda 

bulunan doğal ve suni yapılara cezp olmaktadır(Dempster ve Taquet,2004). 

Özellikle pelajik balıklar yapay nesnelerden kolaylıkla etkilenmektedir. 

Fakat cezp olan balıkların yoğunluk ve miktarları bilinmemektedir(Dempster vd., 

2004). 

Kıyısal balık çiftlikleri geleneksel FAD‟lerle kıyaslandığında yüksek yem 

mevcudiyeti ile civardaki doğal balık topluluklarını da cezbeden büyük FAD 

üniteleri olarak düĢünülebilir(Bjordal ve Skar ,1992). 

Herhangi bir bölgeye balık kafesi yerleĢtirilmiĢse, bu hızla çevresine doğal 

balıkların toplanmasına sebep olacak daha sonra da balıkçıları çekecektir. Bölgede 

doğal balıkların toplanması, rekrasyonel ya da ticari balıkçılık arasındaki uygun 

av seviyesine karar vermek, mevcut balıkçılık yönetim Ģekli ve doğal stokların 

durumunu dikkate alan ve zamana bağlı olarak doğal balık topluluklarının 

çeĢitliliği ve biyokütle bilgisi gerekmektedir(Demster vd., 2004) 

Biyokütle bilgisi hızlı görsl sayım ve scuba tekniği kullanılarak 

yapılabilmektedir. Bu amaçla balıkadam Xm geniĢliğinde Xm derinliğinde Xm 

uzunluğunda (m3) hacimlik bölgeyi X dakika süreyle tarayarak türleri sayarak 

yaklaĢık boy ve kilo tahmini yapmaktadır  X yani görüĢ mesafesi her örneklemede 

değiĢebilmektedir (Demster vd., 2004). 

Balık çiftlikleri çevresinde bulunan balıkların tür tespitiyle ilgili ilk 

çalıĢma (Carrs,1990)‟a aittir. AraĢtırmacı, Batı Ġskoçya bölgesindeki çiftliklerde 

GökkuĢağı alabalığı (Oncorhynchus mykiss) ve Atlantik salmonu Ģeklinde ikisi 

tatlı suda, üçü denizde olmak üzere toplam beĢ  doğal balık yakalama cabası 

sonucu, tatlı sularda en çok kaçak GökkuĢağı alabalığı; denizdeki kafesler 

çevresinde ise  özellikle Saithe balığını (Pollachius virens) elde etmiĢtir .Ayrıca 

Norveç‟te 9 çiftlik ve 9 farklı kontrol lokasyonunda doğal balık toplanmaları 
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sayılmıĢtır. ĠĢlem Haziran ve Ağustos 2007 tarihlerinde 3 farklı günde 

gerçekleĢmiĢtir. Her bir ayrı  örnekleme için toplam 6 sayım her çiftlik ve kontrol 

lokasyonunda 5 farklı derinlik katmanında yapılmıĢtır. 

Güneydoğu Ġspanya, Alicante bölgesinde 1 yıl boyunca kafes altında 

toplanan doğal balıkların yoğunluk ve boyutları incelenmiĢtir. ÇalıĢmada SCUBA 

dalıĢlarıyla görsel sayım tekniği kullanılmıĢtır. Her mevsim için ayrı ayrı üç gün 

bu çalıĢma yapılmıĢtır.Sayımlar sonucunda en yoğun bulunan familyalar 

Carangiade ve Spariade (>%98) olarak tespit edilmiĢtir.AraĢtırmacıların balık 

toplanmalarını  mevsimsel değerlendirmesi  sonuçlarında; toplanmanın mevsimsel 

olrak değiĢiklik gösterdiği saptanmıĢtır.Oblada melanure türünün yazın 

baskınken, Trachurus mediterraneus türünün baharda, Boops boops türünün ise 

sonbahar ve kıĢın baskın olduğu belirlenmiĢtir(Valle vd., 2007). 

Off- shore balık çiftlikleri, pelajik balık türlerini etkileyen ve doğal balık 

toplulukları için gıda kaynağı oluĢturan yapay habitatlardır. Bu habitatlar pozitif 

ekolojik etkiyi azaltan tek bir tür tarafından hakimiyet altına alınabilir(Riera vd., 

2014) 

2000-2001 yıllarında Kanarya Adaları çevresindeki çiftliklerde yapılan 

dalıĢ ve görsel sayım sonucu toplam 55 tür arasından kupesin en yoğun balık 

olduğu belirlenmiĢ ve bunu yabani mercan (Pagellus acerne) balığının izlediği 

bildirimiĢtir(Boyra vd., 2004). 

Akuakültür yapılan deniz alanları sadece pelajik türler için cazibeli 

değildir. Demarsel balık topluluklarının tür çeĢitliliği ve bolluğu su ürünleri 

yetiĢtiriciliğinin geliĢtirilmesi için belirlenmiĢ olan Güney Batı Ege Denizi‟deki 

Evoikos Körfezi‟nde (Yunanistan) oligotrafik bir sahilde incelenmiĢtir. Bölgeye 

balık kafesleri kurulmadan önce 1987 yılı Haziran ayında ve 2001 yılı Mayıs 

sonlarında bölgede yetiĢtiricilikle azami üretim miktarına ulaĢtıktan sonra bu 

bölgede numuneler toplanmıĢ ve karĢılaĢtırma sonucunda balık bolluğunun 4 kat 

arttığı aynı zamanda balıkların ortalama trofik düzeyinin 3.59‟dan 3.79‟a 

yükseldiği tespit edilmiĢtir(Machias vd., 2004). 

Ayrıca balık çiftlikleri çok sayıda predatörün baskısı altındadır(Güçlüsoy 

ve SavaĢ,2003; Sanchez-Jerez vd., 2008). 
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Vatozlar,yunuslar ve büyük pelajikler gibi predatörler, kafeslerin altında 

toplanan doğal balıklarla beslenmek için çiftliklere gelirler(Demster vd., 2006). 

Akdeniz kıyılarında özellikle Ġtalya‟da balık çiftlikleri çevresinde ĢiĢe 

burunlu yunusların (Tursiops truncatus), kazara ağlara takıldıkları ve içlerinden 

bazılarının öldüğü vakalar bilinmektedir(Diaz-Lopez ve Bernal-Shirai,2007). 

Ġtalya‟da Sardunya Adası Alghero Körfezi‟nde yapılan gözlemlerde, ĢiĢe  

burunlu yunusların ağ kafes çevresini ziyaret ettikleri, yoğunlukla sonbahar,kıĢ 

mevsimini tercih ettikleri ve bu dönemde besin miktarında  düĢüĢ olduğu 

belirlenmiĢtir. (Addis vd., 2010). 

Son yıllarda setaseler (yunuslar ve balinalar) balıkçılığa bağlı olarak ciddi 

problemlerle karĢı karĢıyadır .Bunun yanı sıra akuakültür alanında  balıkçılar ve 

predatörler arasındaki problemler hakkında çalıĢmalar son derece azdır. Bunun 

yanı sıra Ege Denizinde kıyı balıkçıları ve çiftlik sahipleri arasında çok fazla 

çatıĢma ve sorunlar mevcuttur(Akyol ve Ertosluk, 2010). 

Batı Akdeniz bölgesinde balık çiftlikleri çevresinde kafeslerin altında en 

çok görüntülenen tür kılıç balığı (Xiphias gladius) olmuĢtur. 24 Ağustos 2011 

tarihinde Boops boops, Sardinella maderensis, Sardinella aurita gibi küçük 

pelajiklerin toplandığı kafes çevresinde ilk kez bir ergin kılıç balığı 

görülmüĢtür(Arechavala-Lopez vd., 2014). 

Türkiye‟nin Ege Denizi kıyılarındaki çiftliklerinde, Akdeniz keĢiĢ fokları 

(Monachus monachus) avlanmak için balıklara saldırmıĢtır bu durum sonucunda 

ağlar ağır hasar almıĢ ve ağlardaki balıkların kaçıĢına neden olmuĢtur(Güçlüsoy 

ve SavaĢ, 2003). 

1992 – 2000 yılları arasında Ege Denizi‟nde yapılan çalıĢmada Akdeniz 

foku ve çiftlikler arasındaki etkileĢim incelenmiĢtir. 11 farklı çiftliğe 40 adet fok 

saldırısı olduğu belirlenmiĢtir. Genellikle kıĢ aylarında ve gece saatlerinde 

fokların çiftliklere saldırdığı tespit edilmiĢtir. Çiftlik çalıĢanları bu saldırılara karĢı 

koymak için ikaz ve doğrudan fokcivarına ateĢ açma, gürültü çıkarma,ıĢık 

kullanma ya da gerekirse kafesten balık çıkarma gibi müdahalelerde 



10 
 

bulunduklarını belirtmiĢlerdir.AraĢtırma sonucunda ıĢık ve ikaz ateĢi gibi 

yöntemler fokları kaçırmada baĢarısız sonuçlanmıĢtır(Güçlüsoy ve SavaĢ, 2003). 

Akdeniz‟deki bir diğer predatör olan lüferlerin (Pomatomus saltatrix) balık 

çiftliklerine saldırması ekonomik olarak hasar vermiĢtir. Bazı çiftliklerde bu 

predatörün ağ kafeslere girmesi çok sayıda çiftlik balığının zarar görmesine yol 

açmıĢtır (Sanchez-Jerez vd., 2008). 

AraĢtırmada pelajik ve demarsal balık topluluklarının yoğun olarak kafes 

uniteleri altında toplandığı ve bu alanlara predatörlerin sıklıkla gelerek çok sayıda 

kültür balığına saldırıda bulunduğu bunun sonucunda kafeslerde tahribatlara yol 

açtıkları bildirilmiĢtir(Sanchez-Jerez vd., 2008). 

Çiftliklerdeki kafeslerin parçacık atıkları bentik balıkları ve bentikfauna ile 

epifaunanın verimliliğini arttırmakta bu durum bentik balıklara gıda tedariği 

sağlamaktadır(Holmer, 2010). 

Doğal balıların kafes altında toplanmasının olumlu yanı,  kafeslerden akan 

bazı nutrient, yem ve dıĢkı atıklarının besin olarak bu balıklarca %80‟nin üzerinde 

tüketilmesi ve sedimentteki birikimi önlemeleridir (Dempster vd., 2006). 

Kıyı akuakültür sağarının deniz koruma alanı oluĢturmak amacıyla 

balıkçılığa kapatılması, kıyı balık stoklarını arttıracağı ve deniz dibindeki negatif 

etkinin balıklarca azaltılacağını göstermektedir(Dempster vd., 2006). 

20 yılı aĢkın süredir deniz koruma tedbirleri ve  yetiĢtiricilik  iĢletmeleri 

çatıĢmaktadır. Bir çok çalıĢma kaçan kültür balıklarının olumsuz etkilerini,parazit 

ve hastalık transferine yol açtığını ayrıca bentik faunayı değiĢtirdiğini 

göstermektedir(Dempster vd., 2006). 

Yapılacak çalıĢma, su ürünleri çiftliklerinin çevresindeki popülasyon 

dinamiğinin tür çeĢitliliği açısından inceleme, analiz etme, ülkemizdeki avcılık ve 

yetiĢtiricilik faaliyetleri için çok önemli bir konumdadır. Konuyla ilgili baĢlıca 

çalıĢmalar aĢağıdadır. 
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Hint Okyanusu‟nun batısında bulunan mercan resiflerinde yaptığı 

çalıĢmada, farklı olta iğne boylarının, av seçiciliğini değiĢtirmediğini belirlemiĢtir. 

(Bertrand ,1988). 

Filipinler, Dariyagos Koyu‟nda Sarı Yüzgeçli Orkinoslar üzerinde 

yaptıkları çalıĢmada kanca seçiminin av verimini etkilediğini belirlemiĢlerdir. 

Ayrıca olta iğnesi ile av büyüklüğünün doğru orantılı olduğunu tespit 

etmiĢlerdir(Zaragoza vd.,1989). 

Paraketayla avlanan türler, boyut seçiciliği ve bu seçiciliğe etki eden 

faktörleri araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda seçiciliği belirleyen faktörler; 

kullanılan yem çeĢidi, avlanacak türün bölgedeki dağılımı, iğne Ģekli,yem ve iğne 

boyutu olarak belirlenmiĢtir (Lokkeborg ve Bjordal, 1992). 

Portekiz‟de yaptıkları seçicilik çalıĢmalarında, 11,13 ve 15 numaralı 

Mustad marka iğneler ile 45 denemede yaklaĢık 1.619 adet birey avlamıĢlardır. 

Bunun sonucunda iğne numaralarındaki büyümeye göre balık boyunda ufak artıĢ 

gerçekleĢtiğini belirlemiĢlerdir( Erzini vd.,1996). 

Algarve, Portekiz‟de yaptıkları seçicilik çalıĢmalarında, 11, 13 ve 15 

numaralı Mustad marka iğneleri kullanarak 36 türe ait 3232 birey yakalanmıĢtır. 

En çok birey 15 numaralı iğne ile yakalandığı belirtilmiĢtir(Erzini vd.,1998), 

Olta balıkçılığında yakalanma oranını belirlyen faktörleri araĢtırmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda derinlik, operasyon bölgesi, yem ve iğne büyüklüğünün 

avcılığı etkildiğini tespit etmiĢtir(Erzini vd.,1999). 

Yumurtalık Koyu‟nda pareketa avcılığında yem çeĢitliliğinin ve iğne 

büyüklüğünün avlanan balık büyüklüğüne etkisi incelenmiĢtir. Dört farklı 

büyüklükte(4, 6, 8 ve 10 numaralı) iğnler denenmiĢ. Her iğne için eĢit miktarda 

sübye ve sardalya kullanılmıĢtır. Toplamda 139 adet birey yakalanmıĢtır. 

Bunlardan 103 tanesi sübyeli iğne ile yakalanmıĢtır.4 numaralı iğne en küçük 

boydaki balıkların yakalandığı, 6 ve 8 numaralı iğnelerin en fazla balığı 

yakaladığı ve ortalama boy değerleri arasında fazla fark olmadığı,10 numaralı 

iğneyle ise en büyük boydaki balıkların yakalandığı belirlenmiĢtir (Gökçe 

vd.,2001). 



12 
 

Grönland‟ın doğusunda farklı kanca tiplerinin karĢılaĢtırılması 

çalıĢmasında 12/0 numara J tip iğne ile 14/0 numara yuvarlak iğneler 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda yuvarlak iğnelerin %36 oranında daha fazla 

balık yakaladığı tespit edilmiĢtir. (Woll vd.,2001). 

Sportif balıkçılıkta düz ve çapraz iğnelerin av üzerindeki etkisini 

araĢtırmıĢlardır. Ġğneler arasındaki farkı karĢılaĢtırmak için tek tip yem 

kullanılmıĢtır.BaĢlangıçta büyük boyutta düz ve çapraz iğneler kullanılmıĢ. Ġğne 

boyutundaki küçülme av etkinliğini artırdığı saptanmıĢtır.  Bununla birlikte 

çalıĢma küçük boy iğneler ile devam etmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, küçük çapraz 

iğnelerin, küçük düz iğnelere oranla av verimliliğinin daha yüksek bulunmuĢtur. 

(Kaykaç vd., 2003). 

Ahtapot iğnesi ve yuvarlak iğne ile avlanan kara levrek (Micropterus 

salmoides)  türünün yaĢama oranlarını incelenmiĢtir. Sonuç olarak iki iğne tipinde 

ölüm oranlarının düĢük olduğu tespit edilmiĢtir (Cooke vd., 2003). 

Arsuz, Ġskenderun‟da yaptıkları çalıĢmalarda iğne büyüklüğünün 

seçiciliğini araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢma sırasında yem olarak sübye, sardalya ve 

8,10,14 numaralı iğneler kullanılmıĢtır.ÇalıĢma sonucunda 20 familyaya ait 33 

balık türü ve 1 tür yumuĢakça türü yakalanmıĢtır.14 numaralı iğne ile yakalanan 

balıklar küçük boyutta , 10 ve 8 numaralı iğne ile yakalanan balık gruplarının 

daha büyük boyutta olduğu belirlenmiĢtir. Toplam 1059 adet balık yakalanmıĢtır. 

Bunlardan 453 tanesi sübye ile 586 tanesi ise sardalya yemi ile yakalanmıĢtır. 

Yem ve iğne seçiciliği iliĢkisi incelendiğinde aralarında istatiksel açıdan önemli 

bir farka rastlanılmamıĢtır (Çekiç ve BaĢusta ,2004). 

Turna (Esox masquinongy) balığının avcılık sonucunda yaĢama ve 

yaralanma oranları incelenmiĢtir. Ġğne olarak J tip ve yuvarlak iğneler 

kullanılmıĢtır. YaĢama oranları karĢılaĢtırıldığında iğneler arasında herhangi bir 

fark tespit edilmemiĢtir. Aynı zamanda avlanma sonucunda , turna balıklarında 

ölümcül yaralara rastlanmamıĢtır( Ostrand vd.,2006). 

Doğu Avustralya‟da 14/0 numara yuvarlak iğne ile Japon ton balığı 

iğnesini karĢılaĢtırılması sonucunda, yuvarlak iğnenin etkinliğinin daha fazla 
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olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca yakalanan tuna balıklarının genellikle çene ve dudak 

bölgelerinden iğneye takıldığı tespit edilmiĢtir (Ward vd.,2009). 

Ġzmir Körfezi‟nde amatör balıkçılarla yaptığı anket çalıĢmasında, 

balıkçıların yem ve olta tercihlerini araĢtırmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda oltacıların 

yem olarak % 29,5‟inin ekmek,  % 26‟sının sülünez, % 23,5‟inin boru kurdu 

tercih ettiği, olta tipi olarak ise %87‟sinin kamıĢ olta tercih etti tespit edilmiĢtir 

(Dırmıkçı,2009). 

Urla‟da yaptığı çalıĢmada, Ġzmir bölgesinde kullanılan yemlerin av 

verimliliği üzerindeki etkisini araĢtırmıĢtır. Bu çalıĢmada yem olarak sardalya ve 

sülünez kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada toplam 1251 adet birey yakalanmıĢtır. 

Yakalanan bireylerin %70 oranında sülünez ile avlandığı belirlenmiĢtir. Sonuç 

olarak sülünezin av üzerindeki verimliliği sardalyaya oranla daha fazla olduğu 

tespit edilmiĢtir (Aydın ,2011). 

Ġzmir Ġç Körfezi çevresinde kıyıdan avlanan 50 rekreasyonel balıkçı ile 

yapılan anket çalıĢması sonucu balıkçıların yapısı, durumu ve dinamik özellikleri 

incelenmiĢtir. Bu çalıĢma sonucunda Ġzmir ilindeki lisanslı rekreasyonel balıkçı 

sayısı belirlenmiĢ ve Ġç Körfez‟deki rekreasyonel balıkçların ekonomideki büyük 

önemi tespit edilmiĢtir (Tunca vd.,2012) . 

Ġzmir Körfezi‟nde 200 amatör balıkçı ile yapılan anket çalıĢmasında, 

balıkçıların yem ve olta tercihleri araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda balıkçıların 

yem olarak %35 boru kurdu,%30 ekmek, % 20 ile sülünez ve % 15 ile yengeç 

tercih ettiği, olta tipi olarak ise %60‟nın kamıĢ olta tercih ettiği tespit edimiĢtir 

(Kuru ,2013). 

KuĢadası bölgesinde pelajik paraketa balıkçılığında J (Mustad 2315 DT-

4/0) tipi iğne ile yuvarlak (EagleClaw 142 A-6/0) iğneleri karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Toplam 22 avcılık operasyonunda 13 farklı türe ait 78 adet balık yakalanmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda yuvarlak iğnenin yakalama oranının, J tip iğneye göre 2 kat 

daha fazla olduğu belirlenmiĢtir( Özgül vd.,2015). 

 Urla, Ġzmir‟de parekate ağlarının J (OWNER 50560 furansu) tipi iğne ile 

yuvarlak (Kahle) (OWNER 50660 mutu 2/0) iğneleri kıyaslamıĢlardır. Toplamda 
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12 av operasyonu düzenlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda J tipi iğnelerin yuvarlak 

iğnelere göre daha iyi av performansı olduğu belirlenmiĢtir(Kınacıgil vd.,2015). 

Çanakkale Boğazı‟nda çapraz boyunlu kısa saplı iğnelerin av verimi ve 

seçicilik parametreleri araĢtırılmıĢtır. Toplamda 12 av operasyonu düzenlenmiĢtir 

ve 1/0, 3, 6 ve 9 numara iğne boyları karĢılaĢtırılmıĢtır. Yakalanan birey sayısı 

1124 ve 23 türden oluĢmaktadır. ÇalıĢma sonucunda kısa saplı çapraz boyunlu 

iğnelerin 3 numara iğneden daha küçük boyuttaki iğnelerin sportif ve ticari 

balıkçılıkta kullanılmaması önerilmektedir(ġirin,2018). 
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3. GEREÇ  VE YÖNTEM 

3.1 Materyal 

ÇalıĢmamızın materyalini, Ġzmir Gülbahçe Körfezi Balıklıova Ġnceburun 

mevkinde bulunan güvenli su ürünlerine ait midye çiftliği etrafında olta ile 

yakalanan balıklar ve serbest dalıĢ görsel sayım tekniği ile gözlenen balıklar 

oluĢturmaktadır.  

3.1.1 ÇalıĢma Bölgesi 

ÇalıĢma bölgesi Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından çift kabuklu 

yetiĢtiricilik alanı olarak ilan edilen Ġzmir Orta Körfezi, Gülbahçe Körfezi‟nin 

Batısında yer alan Balıklıova Ġnceburun mevkinde faaliyet gösteren güvenli su 

ürünleri midye üretim iĢletmesi alanında 2019-2021 tarihlerinde yürütülmüĢtür. 

Bölge koordinatları aĢağıda belirtilmiĢtir (ġekil 1) 38˚25‟321”N, 026˚36‟180”E  

 

ġekil 3.1. AraĢtırma bölgesi 

 

19- 21 metre derinlikte , 30 adet  18 metre boyunda , 30cm çapında çift 

boru tipi yüzdürücü ile kurulmuĢ uzun halat sistemine sahip bir iĢletmedir ġekil 3. 

2. Zemin çamurlu ve kumlu bir yapıya sahiptir. Boru tipi yüzdürücü ile kurulmuĢ 

uzun halat sistemi üzerinde 5-8 metre boyunda midye kolektör ipleri yer 

almaktadır. 
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ġekil 3.2.  Midye çiftliğinde boru tipi yüzdürücü ile kurulmuĢ uzun halat  

sistemleri 

 

3.1.2 ÇalıĢmalarda Kullanılan Tekne 

ÇalıĢmada Su Ürünleri Fakültesine ait 9 metre boyunda 85Hp motor 

gücüne sahip SUYLA  isimli ahĢap araĢtırma gemisi kullanılmıĢtır (ġekil 3). Ağ 

operasyonları teknenin yüzer sistemlere yanaĢarak bağlanmasıyla günün sabah 

saatlerinde uygulanmıĢtır. 

 

ġekil 3.3 AraĢtırmada kullanılan tekne 
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3.1.3 AraĢtırmada Kullanılan Olta Takımı 

Denemelerde kullanılan olta 0.40mm çapında monofilament ana beden ve 

0.30 mm çapında monofilament ara bedenden oluĢmuĢtur. Ara beden 75 cm 

uzunluğunda 15 cm aralıklarla 10 ar cm uzunluğundaki kösteklerden oluĢmuĢtur. 

Ana bedende 4 iğne yer almaktadır. Ġğneler mustat 1251C modelinde J tipi olarak 

kullanılmıĢtır. Ağırlık olarak hava Ģartlarına göre değiĢken 75 ile 100gr kurĢun 

ağırlık kullanılmıĢtır. Ara beden ile ana beden arasına 4 numara fırdöndü ve ana 

bedenin sarıldığı 15cm çapında kasnak kullanılmıĢtır (ġekil 3.4).  

 

 

ġekil 3.4. ÇalıĢmada kullanılan oltanın teknik planı 
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3.1.4 Yem Seçimi 

ÇalıĢma süresinin tamamında yem olarak sülünez (Solen vagina)  

kullanılmıĢtır. Sülünezin tercih edilmesinin sebebi kolay temin edilebilir olması 

ve önceki çalıĢmalarda av veriminin yüksek bulunmasıdır (Aydın, 2011). Ayrıca 

Ġzmir Körfezi‟nde oltacılar ile yapılan araĢtırmalar sonucunda en çok tercih edilen 

yem olarak belirlenmiĢtir (Dırmıkçı, 2009; Kuru, 2013). Yem olarak seçilen 

sülünezler, her biri eĢit büyüklüklerde kesilerek iğnelere takılmıĢtır. 

3. 2. Yöntemler 

3.2.1 Olta ile Örnekleme Yöntemi 

ÇalıĢmada olta ile örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. Av operasyonları saat 

10:00 ile 12:00 saatleri arasında kesintisiz 2 saat uygulanmıĢtır (ġekil 3.5).  

 

ġekil 3.5. Olta ile örnekleme yöntemi 

 

Av operasyonları farklı tecrübe seviyelerine sahip oltacılar ile aynı anda 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Yakalanan bireyler soğuk muhafaza kutularıyla laboratuvar 
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ortamına taĢınmıĢtır. Laboratuvar çalıĢmalarında örnekler tür bazında ayrılarak 

bireylerin biyometrik ölçümleri 1mm hassasiyetle ölçüm tahtası ve 0,1 gr 

hassasiyetle dijital terazi ile ölçülmüĢtür (ġekil3.6, ġekil 3.7). 

 

ġekil 3.6. Balıklarda boy ölçümü 

 

 

ġekil 3.7. Balıklarda ağırlık ölçümü 
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3.2.2 Görsel Sayım Tekniği Ġle Örnekleme Yöntemi 

Serbest dalıĢ yaparak zıpkınla balık avcılığı rekreasyonel balıkçılık 

faaliyetlerinin baĢında gelmektedir. Bu yöntemle midye çiflikleri etrafında avcılık 

yapılmaktadır Bu nedenle midye çiftliklerinin altında görsel sayım tekniği 

kullanılarak balık tür ve birey sayıları serbest ve scuba (tüplü) dalıĢ yapılarak 

tespit edilmiĢtir (ġekil 3.8).  

 

ġekil 3.8. Görsel sayım tekniği 

  

Görsel sayım yöntemi, balıkadamın belirli bir sürede belirli bir hat 

boyunca suyun görüĢ mesafesine göre belirlediği hacimde bulunan balık tür ve 

bireylerini sayma esasına dayanmaktadır. 
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4. BULGULAR 

4.1 Olta Yöntemi ile Elde Edilen Bulgular 

ÇalıĢmada gerçekleĢtirilen 12 avcılık operasyonu sonunda 4 ticari türe ait 

1132 adet birey yakalanmıĢ olup, bunlar 53705,9 gr olarak tartılmıĢtır. Av 

kompozisyonu incelendiğinde Sparidae familyasına ait olan bu türlerden 120 adet 

izmarit (Spicara maena), toplamda 4709,1gr olarak tartılmıĢtır.Yakalanan izmirt 

bireylerine ait minimum, maksimum ve ortalama total boy değerleri sırasıyla; 

11,1; 20 ve 14,2 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değerlerin standart sapması ise 1,62 

olarak hesaplanmıĢtır. Bunlara ait boy- frekanks grafiği  ġekil 4.1 de 

gösterilmiĢtir.  

 

ġekil 4.1 Total boy - frekans izmarit 

 

Diğer bir tür olan 723 adet kupes (Boobs boobs), toplamda 35801,9gr 

olarak tartılmıĢtır. Minimum, maksimum ve ortalama total boy değerleri sırasıyla; 

7,6; 22 ve 16,4 olarak tespit edilmiĢtir.Bu değerlerin standart sapması  ise 1,87 

olarak hesaplanmıĢtır. Bunlara ait boy- frekanks grafiği ġekil 4.2 de gösterilmiĢtir. 
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ġekil 4.2 Total boy - frekans kupes 

 

Diğer bir tür olan 265adet isparoz (Diplodus annularis), toplamda 10362,2 

gr olarak tartılmıĢtır. Minimum, maksimum ve ortalama total boy değerleri 

sırasıyla; 10; 17,5 ve 12,9 olarak tespit edilmiĢtir. .Bu değerlerin standart sapması 

ise 1,55 olarak hesaplanmıĢtır. Bunlara ait boy- frekanks grafiği ġekil 4.3 de 

gösterilmiĢtir 

 

ġekil 4.3 Total boy - frekans isparoz 
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Diğer bir tür olan 24 adet çipura (Sparus aurata), toplamda 2832,7gr 

olarak tartılmıĢtır. Minimum, maksimum ve ortalama total boy değerleri sırasıyla; 

20; 23,5 ve 21,2 olarak tespit edilmiĢtir. Bu değerlerin standart sapması ise 1,14 

olarak hesaplanmıĢtır. Bunlara ait boy- frekanks grafiği ġekil 4.4 de gösterilmiĢtir. 

            

 

ġekil 4.4 Total boy - frekans çipura 

 

4.2 Görsel Sayım Tekniğine Ait Bulgular 

 Serbest dalıĢ ile yapılan zıpkınla balık avcılığında ağ kafes ünitelerinin 

etrafı verimli avlaklar oluĢturmaktadır.  Ġki serbest dalıcı ile gerçekleĢtirilen 4 

dalıĢda, toplamda 8 saatlik av verisi elde edilmiĢtir. Serbest dalıcıların görsel 

sayımları ve av sonuçlarına göre 6 türe ait 27 birey örneklenmiĢtir. Çipura (Sparus 

aurata Linnaeus,1758), Kofana (Pomatomus saltatrix Linnaeus, 1766 ), Sargoz 

(Diplodus sargus Linnaeus,1758), Mırmır (Lithognathus mormyrus 

Linnaeus,1758) Sarı kuyruk (Seriola dumerili Risso,1810), Kefal (Mugil auratus 

Risso,1810) türleri örneklenmiĢtir (ġekil 4.5). 
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ġekil 4.5 Serbest dalıĢda zıpkkınla avlanan balık tür ve miktarları 

 

Midye çifliği etrafında en çok 9 birey ile kofana örneklenmiĢtir. Kofanalar 

predatör bir tür olduğu için, midye salkımlarına gelen çipuraları yeme amaçlı 

bölgede sürüler halinde bulunmaktadır. Özellikle anaç bireyler sabah gün doğumu 

ve akĢam saatlerinde midye salkımlarının arasında dolaĢırken gözlenmiĢtir (ġekil 

4.6). 
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ġekil 4.6 Midye çifliği etrafında avlanan kofana bireyleri 
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5. TARTIġMA 

Ege Denizi‟nde denizel aquakültürün en önemli merkezi olan Ġzmir 

Balıklıova Bölgesinde midye çiftliği çevresinde ağ kafeslerde yoğunlaĢan türlerin 

listesi çıkarılmıĢ, biyokütle (sayıca  ve ağırlıkça bolluk) belirlenmiĢ, türlerin 

dağılımları mevsimsel olarak incelenmiĢtir. Ayrıca, ekolojik tuzak görevi gören 

kafesler ile predatörlerin iliĢkileri, yine kafes çevresindeki amatör ve profesyonel 

balıkçıların etkileĢimleri ayrı ayrı incelenmiĢtir. Bunun yanı sıra, kıyı balıkçılığı 

ile akuakültürün karĢılıklı etkileĢimleri ve sorunları ele alınmıĢtır. 

Kafes altında toplanan doğal balıklar büyük miktarda kafeslerden kayıp 

giden pelet yemleri tüketirler. Bu beslenme davranıĢındaki değiĢim bu balıkların 

vücut kondisyonunda değiĢim ve yağ asit kompozisyonu kadar yüksek besin 

bolluğuna bağlı toplam yağ içeriklerinin artmasıyla sonuçlanır ve bu durum lokal 

balıkçılığı etkileyebilir (Arechavala-Lopez vd., 2011). Yani kafes altında 

popülasyon oluĢturan balıklar, açık sularda yaĢamını sağlayan balıklara oranla 

daha çok büyüme eğilimindedirler ve boyutları daha büyüktür. 

(Aydın, 2011) ÇalıĢma bölgesi olan Ġzmir körfezinde gerçekleĢtirmiĢ 

olduğu olta balıkçılığında yem denemeleri çalıĢmasında sülünes ile yakalanan 

isparoz türüne ait minimum ve max total boyu 9,4-17,2 cm olarak belirlemiĢtir. 

Bu doğrultuda çalıĢmamızla örtüĢen diğer türlerden izmarit ve kupes türlerine ait 

ilgili değerler sırasıyla 12,1-16,6 ve 12,1-20,5 olarak tespit edilmiĢtir. 

GerçekleĢtirmiĢ olduğumuz araĢtırmada ilgili türlerin total boylarına bakacak 

olursak isparoz için benzerlik gözükse de diğer türlerden izmarit ve kupes için 

gerek minimum gerekse maksimum total boylar daha geniĢ bi skalada 

gözükmektedir. Aynı yem ve benzer olta takımının kullanıldığı ve Ġzmir körfezi 

içerisindeki bu araĢtırmada ortamdan daha küçük ve daha büyük bireyler 

yakalanmıĢ olması midye çiftlikleri çevresindeki bu türlere ait daha farklı boy 

gruplarında bireylerin olduğunun bir göstergesidir. Bu da midye çiftlikleri 

çevresinin rekreasyonel balıkçılıktaki türler için daha cezbedici bir ortam 

barındırdığının bir kanıtı olarak düĢünülebilir. 
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Her geçen gün daha fazla kiĢinin keyifli zaman geçirme aracı olmaya 

baĢlayan rekreasyonel olta balıkçılığının en önemli gerçeklerinden bir tanesi 

verimli avlak sahalarıdır. Olta balıkçılığında ne kadar büyük ya da ne kadar çok 

avcılık yapıldığı rekreasyonel balıkçıların en büyük tatmin göstergesidir (Aydın, 

2011). Bu bağlamda sucul yetiĢtiricilik alanlarının çevresi gerek besleme sonrası 

ortama saçılan yem artıkları gerekse balık toplayıcı düzenek (FAD) rolünü 

üstlenerek birçok sucul canlıyı kendine çekmektedir. Ancak özellikle balık 

yetiĢtiriciliği çiftlikleri ünitelerinde aktif yüzebilen canlılar (balıklar) 

barındırdıkları için kafeslerden gerçekleĢebilecek hırsızlık ya da kafes patlatılması 

(kesici bir cisimle kafes ağına balıkların kaçabileceği kadar hasar vermek) gibi 

durumlara karĢı haklı olarak oltacıları çiftlik çevrelerine sokmamaya özen 

göstermektedirler. Bunun yanısıra olta balıkçılığı gerçekleĢtirmek amacıyla 

kullanılan teknelerin kafesler çevresindeki motor ve ırgat seslerinin yetiĢtiriciliğe 

alınmıĢ olan bireylerin üzerinde stres oluĢturması ve buna bağlı problemlere yol 

açabilmesi söz konusudur (Kafesteki bireylerin seslerden korkarak yem almaması, 

konüsyon kaybı, hastalıklara yakalanabilmesi vb). Buna karĢın midye 

çiftliklerinde üretilen ürünün yüzme ve kaçma durumunun olmaması, bunları 

balık yetiĢtiriciliği yapılan tesislerden ayrı bir konuma sokmaktadır. Rekreasyonel 

olarak avcılık yapmaya gelenlerin en büyük kaygısı balık tutmak olduğu için bu 

tarz midye çiftliklerinin çevresinde gerçekleĢtirilecek olta balıkçılığının tesise ve 

ürünlere zarar vermediği düĢünülmektedir. Bu nedenledir ki hem gerçekleĢtirilmiĢ 

olan tez çalıĢması hem de çevresel gözlemler midye çiftliklerinin çevresinin 

rekreasyonel balıkçılık için önemli ve verimli alanlar olduğunu ortaya koymuĢtur. 

Bu tarz iĢletmelerin artması yetiĢtiricilik ürünleri sektörünün büyümesinin 

yanında rekreasyonel olta balıkçılığı için de verimli avlak sahalarının artmasına 

fırsat sağlayacaktır. 
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